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1. ÚVOD

Úkolem této práce je v prvé řadě shrnutí současné koncepce časného eneolitu na území

Čech. To bylo provedeno rozdělením kultur do kapitoly začínající pozdně-lengyelským

horizontem a končící michelsberskou kulturou. Sledovány byly typické znaky,

charakterakteristické nálezy i diskutované otázky jednotlivých kultur a příslušných

nálezových skupin.

Dalším cílem práce je vytvořit seznam středočeských časně eneolitických lokalit, což bylo

provedeno sepsáním katalogu nalezišť podle okresů s následným vyobrazením v mapách

podle kulturního zařazení.

Poslední částí této práce je zveřejnění post-jordanovských (shussenriedských) keramických

nálezů z lokality Společenská zahrada - Praha-Krč, jejichž materiální základna se v oblasti

středních Čech stále více rozšiřuje. Analýzou prošel pouze keramický materiál, další nálezy

čekají na zpracování. Kriticky jsou zhodnoceny i dva post-jordanovské objekty (palisádový

žlab, kostrový pohřeb v sídlištním kontextu).

2. ČASNÝ ENEOLIT V ČECHÁCH A JEHO PROBLEMATIKA

2.1. Vymezení tématu

Období eneolitu označuje poslední vývojovou fázi doby kamenné, v jejímž průběhu se

objevila a začínala užívat měď. Až do konce eneolitu však měla spíše význam přestižního

zboží bez využití v hospodářství. Nástupem eneolitu se objevují nové hospodářské

vymoženosti, s nimi je spojena proměna společnosti. Eneolit se od období neolitu odlišuje

v několika rysech. Jedná se zejména o rozšíření dřevěného rádla určeného k zemědělství, užití

kola k praktickým účelům, zavedení dobytčího spřežení a prvními kovovými výrobky z mědi.

Rozmáhá se hlubinná těžba. Specializovaná a řemeslná výroba se začíná soustřeďovat

na výšinná hrazená sídliště. Obecně lze říci, že nová etapa dějin se o poznání od období

neolitu podstatně lišila a přinesla do života pravěkého obyvatelstva řadu inovací a změn.

Samotné vyčlenění časného eneolitu jako samostatné periody, během níž se udál

významný civilizační zlom mezi dvěma úseky mladší doby kamenné – neolitem a eneolitem,
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je určitě krokem, který umožní lepší postihnutí transformace na přelomu dvou historických

etap. K představě o tomto časového úseku a o jeho vymezení na našem území přispěla řada

našich, ale i zahraničních archeologů. Především se jedná o práce E. Neustupného (1961,

1969, 1981), M. Zápotocké (1967, 1969, 1981, 1998), M. Zápotockého (1978, 1990, 1992,

1996), J. Lüninga (1976), J. Licharduse (1974, 1976) a M. Vávry (1984, 1989, 1994) a

dalších.

Následující přehled udává souhrn minulého i dosavadního pohledu českých a německých

archeologů na časové postavení časného eneolitu v naší historii spolu s charakteristikami

jednotlivých kultur a jejich chronologickém začlenění.

2.2. Historie bádání

Období časného eneolitu bylo po dlouhou dobu považováno za jakýsi krátký mezičlánek či

předehru kultury nálevkovitých pohárů spadající do staršího úseku pozdní doby kamenné,

rozprostírající se v oblasti střední a severní Evropy.

Buchtelovo pojetí z počátku 20. století se zmiňovalo o „době přechodní“ či měděné

(Buchtela – Niederle 1910). Na konci 30. let minulého století A. Stocký (1926) a J. Schránil

(1928) zařadili dobu přechodní jasně do mladšího neolitu. Teprve J. Böhm (1941) oddělil

od tohoto období jordanovské a lengyelské nálezy, jež přiřadil k vyznívajícímu neolitu. Stav

bádání po druhé světové válce se již úplně mění. J. Filip (1948) již bez výjimky užívá

označení pozdní doba kamenná. Tomuto období byl dán podtitul eneolit. Jako první odmítá

pojem „nordická skupina“, která označovala kultury se vztahy k našemu severnímu sousedství

jako je kultura kulovitých amfor, nálezy bernburského typu apod. Více pak klade důraz

na tradice domácího obyvatelstva.

Ještě v Pravěkých dějinách Čech (Pleiner et al. 1978) je časný eneolit nepřesně

chronologicky datován, a i jordanovská kultura je kladena na konec neolitu. Teprve koncem

80. a 90. let jsou představy upřesňovány. K lepším představám o počátcích pozdní doby

kamenné přispělo mnoho autorů. Jak již bylo řečeno jsou to především práce E. Neustupného

(1961, 1969, 1981), M. Zápotocké (1967, 1969, 1981, 1998), M. Zápotockého (1990, 1996),

M. Vávry (1984, 1989, 1994). Jako zahraniční, především německé autory, píšící o tomto

období, zde můžeme jmenovat např. B. Hoffmanna (1994), D. Kaufmanna (1994), J. Lüninga

(1976, 1997), J. Licharduse (1974, 1976, 1998), L. Süse (1969, 1976). Odrazem dosavadní
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úrovně bádání jsou v tomto směru i návrhy na základní evidenci lokalit pro archiv pražského

Archeologickéh ústavu z let 1989-1992, které se ve spojení s dosavadními poznatky snaží

upřesnit rozdělení eneolitu na 4 období (raný/časný – starší – střední – mladý). Časně

eneolitické období je pak rozděleno podle kultur do skupin na pozdní lengyel, jordanovskou

kulturu, post-jordanovské období s schussenriedskou keramikou a kulturu michelsberskou.

2.3. Současná koncepce časného eneolitu

2.3.1. Relativní chronologie

V rámci relativní chronologie stojí časný eneolit mezi doznívajícími neolitickými

kulturami a starším eneolitem zastoupeným kulturou nálevkovitých pohárů. Časově tento úsek

začíná kolem roku 4 400 př. Kr. a končí asi 3 900/3800 př. Kr. Počátky eneolitu jsou

komplikované a nejasné. Také nelze počátek eneolitu vázat na první drobné nálezy mědi

na našem území.

Na počátku časného eneolitu se z oblasti Moravy do Čech šíří mladší moravská malovaná

keramika. Obecně hovoříme o tzv pozdně lengyelském či epiengyelském horizontu

(v literatuře se může také objevit termín pozdně lengyelská kultura). Charakteristický

pro tento počátek byl pozvolný přechod z pozdně neolitického prostředí. Na Moravě končící

moravskou malovanou keramikou a v Čechách objevením se nové pozdně lengyelské skupiny

Praha – Střešovice. Průběh šíření probíhal postupně přes oblast horního Pomoraví

do východního Polabí, kde se nakonec usazuje na starém zemědělském území od Hradecka

po Kladensko až do Poohří a ojediněle na sever do Pojizeří. Zjednodušeně lze říci, že nové

osídlení vystřídalo oblasti osídlení předcházející kultury s vypíchanou keramikou (stupeň V).

Pozdně lengyelský lid se setkává s kulturními prvky přicházejícími ze západu a vytváří

základ pro vznik jordanovské kultury. V jejím mladším úseku nastupují keramické tvary,

které pokračují do staršího (kultura nálevkovitých pohárů) a některé až do středního eneolitu.

Tento mladší úsek jordanovské keramiky zastupuje nálezová skupina Jenštejn. Skupina byla

vyčleněna M. Zápotockým a D. Dreslerovou (1996). V tomto období se začíná projevovat

úzká vazba českého prostředí na jihozápad – Podunají a celou šírší oblast jihozápadního

Německa, přetrvávající až do počátku starší (baalberské) fáze kultury nálevkovitých pohárů.
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Stále více sílící vlivy ze západu a jihozápadu z oblasti Bavorska a Podunají se projevují

v pozdně jordanovském období, které charakterizuje schussenriedská keramika.

Náplň tohoto horizontu definoval M. Zápotocký (1996) vyčleněním nálezové skupiny Ústí.

Jeho postavení v časném eneolitu znázorňuje tab. č. 1. S těmito novými kulturami a

skupinami se osídlení přesouvá do vyšších, dosud neosídlených poloh.

Tab. 1. Relativně chronologická pozice a kulturní zařazení významnějších časně

eneolitických nálezových souborů ze severočeského Polabí a středních Čech (Zápotocký

1996, 452).

Oblast rozšíření následné michelsberské kultury zasahuje ve svých mladších fázích i

na území Čech (Chytráček 1993, 244). U nás je zastoupena v severozápadních a středních

Čechách. Pronikáním na východ do oblasti Moravy a Slezka by se zřejmě mělo jednat již jen

o šíření michelsberské keramické tradice.

Michelsberská kultura uzavírá časný eneolit a je vystřídána baalberským stupněm kultury

nálevkovitých pohárů na počátku starého eneolitu.
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Pohled na postavení časného eneolitu a vymezení nových nálezových skupin v očích


[…]

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Rozsah výzkumu: Objekt se nachází v severní části skryté plochy (sektor G-CH 18-22).

Orientace JV-SZ. Dne 14. 8. 2001 byl objekt rozdělen na 42 částí, prozkoumán byl vždy

každý 2. segment.

Popis: Liniový objekt s hladkými šikmými stěnami s plochým, místy konkávním dnem.

U objektů kruhového půdorysu č. 217, 227, 234 nelze určit, zda jsou součástí obj. č. 171, nebo

zda jej narušují, poněvadž mají stejnou výplň. S těmito objekty je také v kresebné

dokumentaci. Nálezovou situaci lze charakterizovat jako žlab, pravděpodobně palisádový.

Přítomnost palisády můžou dokládat již zmíněné tři kruhové objekty, které jsou rozmístěny

v pravidelných vzdálenostech od sebe.

Výplň: Výplň objektu tvoří dvě vrstvy. Spodní je šedočerná písčitohlinitá vrstva, promísená

s tmavě okrovou hlinitopísčitou. Maximální hloubka je 44 cm, nad ní nasedá tmavě hnědá

písčitohlinitá vrstva. Obě jsou antropogenního původu. Maximální hloubka svrchní vrstvy je

42 cm.

Podloží: Objekt se zahlubuje do tmavě okrového jemného písku.

Intruze: Z výplně objektu je intruze kultury s lineární keramikou s náhodným zásahem 1 zl.

z období časného eneolitu.

Nálezy: Četné nálezy pocházejí ze segmentů č. 8, 9, 13, 15, 16, 18. Jedná se o kameny,

zlomky keramiky a kostí. Keramického materiálu je celkem 28 zl.. 19 zl. náleží kultuře

s vypíchanou keramikou, 1 zl. z časného eneolitu, (3,6 %) a 8 zl. je datovaných do neolitu.

Keramika časného eneolitu:

Zásobní hrnec: 1 zl., h-t., – blátitý povrch, p. 4, Ø 20.

Datace: Kultura s vypíchanou keramikou.

Objekt 460

Rozměry: Rozměry objektu jsou 827x61 cm, maximální hloubka 25 cm.

Rozsah výzkumu: Objekt se nachází ve východní části skryté plochy (sektor H 10/11).

Orientace SV-JZ. Dne 20. 9. byl objekt rozdělen na 20 částí, prozkoumán byl vždy každý

2. segment.

Popis: Lineární objekt s hladkými přímými šikmými stěnami s plochým, místy konkávním

dnem. Objekt je narušen objektem č. 362 a narušuje obj. č. 467. Je nakreslen s objektem

č. 362 a 470. Nálezovou situaci lze charakterizovat jako žlab, pravděpodobně palisádový.

Tento příkop je spolu s dalšími palisádovými žlaby uvnitř širšího kruhového příkopu

(rondelu), který je tvořen obj. č. 115 a 140. Podle něj je příkop datován. Z kresebné

dokumentace lze jasně určit zakončení příkopu.
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Výplň: První tři segmenty objektu tvoří černohnědá písčitohlinitá výplň antropogenního

původu. Zbylé segmenty jsou tvořeny černohnědou písčitohlinitou výplní, promísenou

s tmavě okrovou hlinitopísčitou vrstvou antropogenního původu.

Podloží: Podloží je tvořeno tmavě okrovo hlinitopísčitou vrstvou.

Intruze: Z výplně objektu je intruze kultury s lineární keramikou s náhodným zásahem 1

zlomku z období časného eneolitu.

Nálezy: Movité nálezy pocházejí ze segmentů 6 a 7. Jedná se o zlomky keramiky a kostí, dále

byly nalezeny kameny a broušená industrie. Keramického materiálu je celkem 5 zl. 2 zl.

kultury s lineární keramikou, 1 zl. z časného eneolitu, (20 %) a 2 atypické zlomky keramiky.

Keramika časného eneolitu

Džbánek: 1 zl., t-u – oválné, mírně zploštělé ucho, p. 2, t. Ø ? cm, Obr. XII.

Datace: Kultura s vypíchanou keramikou.

4.4.2. Typy a rozdělení časně eneolitických sídlištních objektů

Přesné určení, umístění a velikost osídlení období časného eneolitu je za daných podmínek

téměř nemožné. Jedním z faktorů jsou výzkumné podmínky, za kterých byl výzkum

prováděn, jeho omezený rozsah a nestejnoměrné zkoumání plochy. Dalším problémem je

několikanásobné navázání na původní osídlení, které je zde zachyceno od neolitu po novověk.

Avšak za stávajících podmínek zde můžeme mluvit o sídlišti. Nasvědčuje tomu jak charakter

jednotlivých nálezů, tak typy sídlištních objektů.

Z analýzy jednotlivých objektů vyplývá, že sedm objektů náleží do období časného

eneolitu, ostatní jsou jen objekty s neolitickou intruzí a zbytek nálezů pochází z kulturní

vrstvy. Objekty byly datovány podle keramických nálezů. Ačkoliv je sídlištní mozaika

z období časného eneolitu neúplná, dostupné informace nám pomáhají sestavit jednak pohled

na osídlení v tomto regionu, tak také napomáhají doplnit mozaiku osídlení v celých středních

Čechách.

Vedle kulturní vrstvy zachycené výzkumem plochy pomocí čtvercové sítě 34x38 m bylo

v Krči identifikováno několik typů objektů sídlištního charakteru, náležících do období

časného eneolitu. Z celkového počtu 7 objektů byl rozeznán: 1 hliník (obj. č. 45), 2 jámy

zásobního či později odpadního charakteru (obj. č. 102, 274), 1 jáma sídlištního charakteru

s kostrovými pohřby (obj. č. 105), 2 kůlové jámy (obj. č. 286, 709) a 1 přerušovaný příkop

(obj. č. 77/A-E). Žádný z objektů nelze interpretovat jako pozůstatek po obydlí. Avšak nález