**Posudek bakalářské práce Věry Sušické: Raný eneolit ve středních Čechách se zřetelem na lokalitu Praha – Krč. 117 stran textu (včetně literatury), 5 map v textové části, 6 tabulek, 60 obr. Praha 2007, Univerzita Karlova.**

Tématem bakalářské práce je problematika nejstaršího úseku pozdní doby kamenné. Autorka se v úvodu vrací poměrně podrobně k dějinám bádání o českém eneolitu, zejména pak postupnému vytváření současné podoby jeho chronologie. Připomíná výsledky bádání českých a zčásti i zahraničních badatelů, kteří této problematice věnovali nemalou pozornost. Přetrvávající otázkou je impuls k procesu změn, které nastaly na konci vývoje kultury s vypíchanou keramikou, respektive v kultuře s moravskou malovanou keramikou. Vyjdeme-li z předpokladu, že nositelem pozdně lengyelského horizontu, zavedeným do české archeologie M. Zápotockou, byl jeden lid, pak musíme nutně uvažovat nad skutečností, že díky archeologickému bádání byl jeho starší vývoj ponechán v období neolitu, zatímco tvůrci mladšího jsou již lidmi pozdní doby kamenné. Ale jak připomíná i V. Sušická, je tato mladší fáze časného eneolitu dosud málo propracovaná jak v Čechách, tak na Moravě. Postupné řešení tohoto problému pak ale jistě pomůže precizněji objasnit charakter změn, které lze pracovníčně označit jako *eneolitizace* našich zemí, respektive střední Evropy.

Autorka první část práce věnovala stručné charakteristice jednotlivých kultur či skupin období časného eneolitu v Čechách a připojila za ně i katalog dosud známých časně eneolitických lokalit. Jako zdroje použila archivu nálezových zpráv ArÚ AV ČR. Na závěr katalogu zařadila mapy zastoupení jednotlivých eneolitických nálezů ze středních Čech, což je jistě velmi praktické, avšak zvolená velikost čísel pro jednotlivé lokality je poměrně malá a poněkud omezuje možnosti práce s jinak užitečným doplňkem textu katalogu.

Další částí práce, ve které autorka naplnila své rozhodnutí plnit úkol bakalářské práce analýzou konkrétního archeologického materiálu, je zhodnocení keramických nálezů z lokality Praha – Krč (Společenská zahrada). Lokalita, známá v archeologické literatuře již od 20. století, byl nově zkoumána v roce 2001 a mezi nejvýznamnější objevy zde patří dva kruhové objekty, doklady o přítomnosti tzv. sociokultovní architektury v prostředí kultury s vypíchanou keramikou na území dnešní Prahy.

Autorka však svou pozornost zaměřila na zpracování keramiky časného eneolitu, která byla získána z 18 různých objektů, tvořících pouze necelé 1% z celkového objemu na lokalitě zkoumaných objektů. V. Sušická popsala podrobněji objekty, obsahující časně eneolitickou keramiku a pokusila se o určení typů těchto objektů, z nichž žádný – jak v práci uvádí – nelze interpretovat jako pozůstatek obydlí, jedná se o objekty sídlištního charakteru. Dalším krokem

analýzy byla typologie keramických nálezů, jejich kulturní zařazení a další souvislosti. Již zmíněných 18 objektů poskytlo celkem 924 zlomků keramického inventáře. Autorka po rozboru zařadila tento soubor do jedné sídelní fáze, spadající do post-jordanovského období a uzavírá, že keramika z Prahy – Krče představuje dnes jeden z nejpočetnějších souborů tohoto období na celém území Čech.

Autorka svou prací splnila zadaný úkol bakalářské práce, prokázala nejen schopnost práce s literaturou (i když jistě nevyčerpala veškeré možnosti studia dostupné literatury), ale rovněž samostatnou práci s keramickým inventářem, jeho analýzou a interpretací. Obsahová stránka práce tak dle mého názoru převyšuje požadavky, kladené na bakalářské práce. Po stránce formální lze upozornit na některé nedostatky podoby textu, což prozrazuje zatímní menší zkušenost autorky s psaním odborného textu, a také slabší koncentraci při autokorektuře textu.

Jako celek však výsledek úsilí V. Sušické představuje kvalitní bakalářskou práci, kterou je možno doporučit jednoznačně k dalšímu řízení.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Praha, 9.6. 2007